UNIVERZITA KARLOVA

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Mgr. Iva Gavrilova

ŘEŠENÍ SPORŮ Z MEZINÁRODNÍ KUPNÍ SMLOUVY

DISERTAČNÍ PRÁCE

Školitelka: prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

Studijní program: Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu

Datum uzavření rukopisu: 1. února 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou disertační práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou čítá 358 376 znaků včetně mezer.

V Praze dne

disertantka

Děkuji tímto své školitelce, prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc., DSc., za její trvalou podporu, rady a povzbuzující laskavý přístup, jenž mne vedl k napsání této práce.

Děkuji své rodině a přátelům za jejich neocenitelnou péči. Děkuji Petře, Janě, Miroslavovi a Davidovi za korekturu.

A konečně děkuji JUDr. Martinovi Smolkovi, Ph.D., LL.M., za jeho podporu v rozhodné chvíli a za to, jakou je motivující osobou.

Tuto práci věnuji Bořkovi.

OBSAH

A. MEZINÁRODNÍ KUPNÍ SMLOUVA

1. ÚMLUVA OSN O SMLOUVÁCH O MEZINÁRODNÍ KOUPI ZBOŽÍ 1
1.1 Prostorová působnost 3
1.1.1 <i>Výbrada České republiky a její odvolání</i> 4
1.1.2 <i>Místo podnikání</i> 5
1.2 Struktura a obsah 6
1.2.1 <i>Vnější meze úpravy</i> 6
1.3 Předmět úpravy 7
1.3.1 <i>Mezinárodní kupní smlouva</i> 7
1.3.2 <i>Zboží</i> 8
1.4 Negativní vymezení předmětu úpravy 10
1.4.1 <i>Odlišení kupní smlouvy od smlouvy o dílo</i> 10
1.4.2 <i>Výslovné vyloučení určitých obchodů</i> 13
1.5 Autonomie vůle 15
1.5.1. <i>Vyloučení aplikace CISG</i> 16
1.6 Mezery v úpravě 17
1.6.1 <i>Vyplňování pomocí obecných zásad</i> 19
1.7 Interpretace 20
1.7.1 <i>Interpretace CISG</i> 20
1.7.2 <i>Interpretace jednání stran</i> 23
1.8 Obchodní zvyklosti a praktiky 24
1.8.1 <i>Smluvní zvyklosti a praktiky stran</i> 24
1.8.2 <i>Mezinárodní zvyklosti</i> 26
1.8.3 <i>Volba mezinárodních obchodních zvyklostí</i> 27
2. UZAVÍRÁNÍ MEZINÁRODNÍ KUPNÍ SMLOUVY PODLE CISG 30
2.1 Forma 30
2.2 Návrh 31
2.2.1 <i>Náležitosti návrhu</i> 32
2.2.2 <i>Účinnost návrhu</i> 34
2.2.3 <i>Zánik návrhu</i> 34
2.3 Přijetí návrhu 36
2.3.1 <i>Způsoby přijetí</i> 36

2.3.2 <i>Účinnost přijetí a okamžik uzavření smlouvy</i> 37
2.4 Shoda přijetí s návrhem 40
2.4.1 <i>Mirror image rule</i> 40
2.4.2 <i>Modifikované přijetí</i> 41
2.5 Bitva forem 43
2.5.1 <i>Last shot rule</i> 45
2.5.2 <i>Knock out rule</i> 46
2.5.3 <i>First shot rule</i> 48

B. VOLBA SOUDU

3. NAŘÍZENÍ BRUSEL I BIS 51
3.1 Právní základ Nařízení 52
3.1.1 <i>Vztah Nařízení ke jiným právním aktům sekundárního práva</i> 54
3.2 Teritoriální působnost Nařízení 54
3.2.1 <i>Vztah vůči Spojenému království, Irsku a Dánsku</i> 54
3.2.2 <i>Brexit</i> 55
3.2.3 <i>Zámořská území</i> 58
3.2.4 <i>Luganská úmluva</i> 59
3.3 Časová a věcná působnost Nařízení 60
3.3.1 <i>Časová působnost</i> 60
3.3.2 <i>Časová působnost ve vztahu ke prorogační době</i> 61
3.3.3 <i>Občanské a obchodní věci</i> 62
3.4 Autonomní výklad Nařízení 63
3.4.1 <i>Základní principy</i> 64
3.5 Soudní řízení v interakci s rozhodčím řízením 65
3.5.1 <i>Řešení relace soudního a rozhodčího řízení před Nařízením</i> 65
3.5.2 <i>Případ Gazprom</i> 68
3.5.3 <i>Nová výkladová pasáž Nařízení</i> 70
4. JURISDIKCE ZALOŽENÁ PŘI ABSENCI DOHODY O VOLBĚ SOUDU 76
4.1 Obecná příslušnost 76
4.1.1 <i>Domicil</i> 77
4.1.2 <i>Dopad pravidel o obecné příslušnosti na třetí státy</i> 79
4.2 Zvláštní příslušnost 80
4.2.1 <i>Místo dodání zboží</i> 82
4.2.2 <i>Prodej zboží v. poskytování služeb</i> 84

5. VOLBA SOUDU V REŽIMU NAŘÍZENÍ..... 86
5.1 Role prorogační dohody 86
5.2 Vztah k ostatním příslušnostem zakotveným Nařízením..... 87
5.2.1 Vylučná příslušnost podle čl. 24..... 87
5.2.2 Otázka derogálního účinku dohody vůči příslušnosti podle čl. 35..... 88
5.3 Příslušnost daná souhlasem žalovaného podle čl. 26 91
5.3.1 Obrana ve prospěch dohody o volbě soudu..... 91
5.4 Základní prvky volby soudu 94
5.4.1 Soud jako východisko aplikace 95
5.4.2 Volba soudu nečlenského státu..... 97
5.4.3 Pravidlo mezinárodní překážky lis pendens 99
5.4.4 Volba soudu v čistě vnitrostátních případech 102
5.4.5 Osobní působnost dohod o volbě soudu 105
5.5 Formální platnost 106
5.5.1 Písemná forma..... 106
5.5.2 Obchodní podmínky..... 108
5.5.3 Elektronické obchodování..... 109
5.5.4 Ústně uzavřené smlouvy a zvyklosti zavedené mezi stranami..... 110
5.5.5 Uzavření dohody ve formě odpovídající obecným obchodním zvyklostem 113
5.5.6 Určitost obsahu ujednání..... 114
5.6 Materiální platnost 115
5.6.1 Posuzování platnosti dohody nezvoleným soudem..... 117
5.6.2 Uznání rozhodnutí o platnosti jurisdikčního ujednání..... 118
5.6.3 Dohody o vylučné příslušnosti 119
5.6.4 Nevylučné dohody reciproční a asymetrické dohody..... 120
5.6.5 Samostatnost dohody o volbě soudu 121
5.6.6 Rozhodné hmotné právo pro posouzení materiální platnosti 122
5.7 Existence konsenzu smluvních stran..... 125
5.7.1 Battle of forms..... 128
5.8 Lis pendens ve vztahu k dohodě o volbě soudu 129
5.8.1 Výjimka z pravidla překážky lis pendens ve prospěch dohod o vylučné příslušnosti 129
5.8.2 Jiné než absolutně vylučné dohody 131
5.8.3 Související řízení..... 133
6. VOLBA SOUDU V REŽIMU HAAGSKÉ ÚMLUVY..... 137
6.1 Základní charakteristika Haagské úmluvy 137
6.1.1 Rozsah působnosti 138

6.1.2 <i>Mezinárodnost sporu</i> 139
6.2 Dohoda o výlučné příslušnosti 140
6.2.1 <i>Pojem</i> 140
6.2.2 <i>Podstatné náležitosti</i> 141
6.2.3 <i>Účinky dohody</i> 142
6.3 Interakce s Nařízením 143
6.3.1 <i>Řešení vztahu obou instrumentů</i> 143
6.3.2 <i>Ochrana unijních principů</i> 145
ZÁVĚR 148
SEZNAM ZKRATEK 153

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ

KNIHY 155
ČLÁNKY 160
ZPRÁVY 165
JINÉ PRAMENY 166
ROZHODNUTÍ SDEU 167
ROZHODNUTÍ VNITROSTÁTNÍCH SOUDŮ A ROZHODČÍ NÁLEZY 172


[…]


příslušnosti, a potažmo i ve věci samé. Pravidla o uznání rozhodnutí vycházející ze zásady vzájemné důvěry mezi soudy členských států jsou nekompromisní. Nelze jinak než konstatovat, že je v tomto ohledu právo asertivnějším smluvním stranám, tedy těm, které za účelem ochrany účinků jurisdikční dohody za všech okolností neprodleně zahájí řízení před zvoleným soudem.

Zásadní problematikou ve sféře mezinárodního obchodu je nepochybně rovněž výskyt vzájemně si odporujících obchodních podmínek smluvních stran, tedy jev známý jako tzv. bitva forem. Ačkoliv se důsledky této bitvy projeví až v okamžiku sporu, vyplácí se je předvídat již při zrodu smlouvy. Rozdíly ve způsobech řešení jsou markantní a použití určitého z nich může být pro smlouvu fatální. Znázornění jednotlivých modelů a rozlišení mezi právními řádů států podle toho, který z nich je jim vlastní, má v rámci této práce za cíl přispět k lepší orientaci a obezřetnosti v praxi. Zajímavé je pak zaostření na ujednání o příslušnosti soudu začleněné do soupeřících obchodních podmínek a otázka platnosti takových doložek. Důslednou aplikací čl. 19 odst. 3 CISG by odlišnost doložky akceptanta od doložky oferenta znamenala podstatnou změnu oferty bránící okamžitému vzniku smlouvy. Je tak vhodnější pohlížet na takovou kolizi obchodních podmínek jako na vnitřní mezeru CISG a za účelem jejího vyplnění aplikovat primárně dostupné *soft-law* zdroje obecných principů mezinárodního obchodu. Nejčastějším nástrojem řešení této situace je pak *knock out* pravidlo, jehož použití ovšem ve výsledku vede k tomu, že ani jedna z doložek o příslušnosti nebude součástí smlouvy. V případě, že z určitých důvodů nebude použito CISG na pořadu dne, uplatní se vnitrostátní právo a s ním případně i *last shot* pravidlo, které by za předpokladu plnění smlouvy vedlo k upřednostnění jurisdikční dohody obsažené v posledních předložených obchodních podmínkách. Na obchodníky je tak apelováno, aby nespolehali na doložky týkající se řešení sporů zahrnuté do svých obchodních podmínek, nýbrž dbali na jejich sjednání nejlépe již při vzniku smlouvy.

V rámci pojednání o prorogaci v režimu Nařízení jsme probrali rovněž pravidlo *lis pendens* a novodobou výjimku z tohoto pravidla, zakotvenou s cílem posílit účinky jurisdikčních dohod. Podařilo se nám rozklíčovat aplikaci této výjimky ve vztahu k jiným než absolutně výlučným dohodám. Maximálně defenzivní výklad ve prospěch sjednané výlučné příslušnosti soudu jsme nadnesli v otázce z našeho pohledu nejvíce alarmující, kterou je případ souběžně vedených navzájem souvisejících řízení.

V závěru této práce jsme doplnili naše zkoumání volby soudu o optiku Haagské úmluvy. I přes její původně slibný potenciál zůstaly kvůli zbrzděnému procesu ratifikace dalšími státy cíle této úmluvy prozatím spíše v latentní fázi. Vzhledem k určitým vazbám a interakci mezi touto úmluvou a Nařízením bylo však žádoucí její režim aplikovatelný na dohody o výlučné příslušnosti

představit. Vysledovali jsme jak shodu mezi oběma právními úpravami, tak podstatné odlišnosti, které by nás mohly v budoucnu zajímat v obchodních vztazích se stranami majícími domicil v potenciálně smluvních státech Haagské úmluvy v mimo-unijním prostoru. Základní rozličnost v úpravě nalézáme pak v oblasti litispence.

Volba soudu v obchodních vztazích může být základem úspěšného řešení vzniklých sporů. Účinky jurisdikčních dohod však nejsou vždy zaručeny. V tomto ohledu došlo ke znatelnému pokroku, nicméně určité relikty překážek v jejich vymáhání stále existují. Pokusili jsme se proto poskytnout přijatelná řešení. Tato práce komplexně zachycuje aktuální úpravu pravidel o soudní příslušnosti v obchodním sporu, přináší praktické poznatky a v určitých otázkách rovněž navrhuje k akademické diskuzi nad učiněným výkladem.

Novodobým, nyní již běžným jevem na poli mezinárodního obchodu je rovněž volba mimosoudních způsobů řešení sporů. Jde-li o mezinárodní kupní smlouvu, její standardizované modely stále běžně obsahují rozhodčí doložky.⁶⁶⁹ Tyto bývaly dokonce běžněji používané než doložky jurisdikční⁶⁷⁰. Dnes je však vůči rozhodčímu řízení patrná čím dál větší opatrnost.⁶⁷¹ A tak zatímco se tradiční mezinárodní rozhodčí řízení postupem času stává předmětem kritiky pro potlačení svých původních předností v praxi, vzestupný trend popularity lze sledovat u mediace. Alternativní formy vedení přeshraničních sporů jsou jistě stále aktuálním tématem a komplexní analýza každé z nich prizmatem mezinárodních kupních smluv by byla hodna samostatného elaborátu. Tato práce má potenciál být o tuto tematiku volně rozšířena, a nabízí tak námět k dalšímu zkoumání.

⁶⁶⁹ Např. ICC *Model International Sale Contract*.

⁶⁷⁰ *Fawcett a kol. 2005*, s. 22.

⁶⁷¹ Lze se s ní setkat i ze strany mezinárodních advokátních kanceláří, viz např.: <http://www.fieldfisher.com/publications/2014/10/litigation-or-arbitration#sthash.Oxubp2NK.fGfAiPED.dpbs>.
