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Oponentský posudek disertační práce Ivy Gavrilové „Řešení sporů z mezinárodní

kupní smlouvy“

Na základě rozhodnutí děkana Právnické fakulty Univerzity Karlovy jsem byl ustanoven

oponentem disertační práce disertantky Ivy Gavrilové na téma „Řešení sporů z mezinárodní

kupní smlouvy“. K oponentuře mi byla předložena jmenovaná disertační práce, kterou

disertantka zpracovala pod vedením školitelky prof. JUDr. Moniky Pauknerové, CSc., DSc.

o celkovém rozsahu 178 strany, z čehož 152 stran tvoří vlastní text práce. Práce obsahuje

cizojazyčné shrnutí.

Aktuálnost tématu

Téma je mimořádně aktuální, neboť řešení sporů s mezinárodním prvkem není praxí

uspokojivě reflektováno.

Náročnost tématu

Jedná se o vysoce náročné téma, které v sobě zahrnuje nutnost znalosti mezinárodního i

vnitrostátního práva, jakož i dobrou orientaci v historických souvislostech mezinárodního

práva soukromého. Náročnost tématu je zvýšena tím, že naprostá většina literatury

zabývající se daným tématem je cizojazyčná. Vědeckými metodami, které se nabízejí při

zpracování tématu, jsou analýza, komparace, a nejnáročnější metodou při zpracování tohoto

tématu je bezesporu syntéza.

Hodnocení práce

Práce se tematicky, ale i formálně rozpadá do dvou více méně samostatných částí. První se

zabývá Vídeňskou úmluvou o mezinárodní koupi zboží a druhá příslušností soudů při řešení

sporů s mezinárodním prvkem. Nutno konstatovat, že předložená práce je naprosto

výjimečná, a to v obou částech. Práce brilantně popisuje a analyzuje jednak předmětnou

úmluvu, ale i její praktické dopady. Brilantní je i část, která se týká volby soudů.

Ačkoli by se mohlo zdát, že obchody, a tudíž i právo obchodů je stejné na celém světě,

nemají obchodní praktiky univerzální platnost. Z tohoto důvodu má Úmluva svoji

důležitost, i když logicky naráží na to, že soudy jsou při jejím výklady ovlivněny právem

svého státu. Z tohoto důvodu je možnost uniformity výkladu Úmluvy velmi

nepravděpodobná.

Neuniformní aplikace Úmluvy však vyvolává mnohé problémy. Úmluva je mezinárodní

smlouvou a nikoli modelovým právem. Jejím účelem je standardizace práva na úrovni nad

národními právními řády. Nemá být tedy integrována do národních jurisdikcí, nicméně je

aplikována národními soudy. Všem těmto problémům se práce s mimořádnou mírou

erudovanosti věnuje.

Bruselský režim mezinárodních nástrojů stanovících jurisdikci a uznávaní a výkon

rozhodnutí v civilních věcech je evropským rámcem uniformních pravidel, která alokují

jurisdikci a umožňují snadnou použitelnost rozhodnutí ve věci v jiných zemích. Tento režim

je však kritizován za svůj vztah k dohodám o volbě soudu.

Je tedy otázka, zda nenastala doba tento režim změnit, zejména ve smyslu harmonizace

zásad volby soudu, která by zvýšila efektivitu a zajistila, že se těmto dohodám dostane

stejného zacházení ve všech dotčených zemích. Stejně tak je otázkou, zda nezměnit vztah

k jurisdikcím mimoevropských zemí.

Za zvážení by rovněž stálo, zda by neměla být harmonizována volba práva, a to tím

způsobem, že bude použito právo země, jejíž soud byl zvolen. Země civil law a země

common law zastávají fundamentálně rozdílné přístupy k řešení konfliktů jurisdikcí. I tento

problém zřejmě stojí za řešení.

Z práce je zřejmá jasná koncepce, logická struktura a představa o metodách, které by měly

být použity. Tato koncepce však není podrobena kritické analýze. Autorka zvolila takřka

výhradně deskripční metodu platné právní úpravy a jejích výsledků, založených výhradně

na kvantifikačních kritériích. Použitá literatura je bohatá, včetně bohatého užití

zahraničních pramenů. Práce je podrobným zpracováním dané problematiky a svojí

hloubkou postihuje problematiku v šíři týkající se formy a obsahu popisovaných

problematik.

Grafická úprava je na dobré úrovni. Jazykové a stylistické zpracování práce jsou na rovněž

na dobré úrovni. Práce disertantky s literaturou je výborná, včetně užívání citačních norem.

Disertantka tedy prokázala, že literaturu umí správně používat a citovat z ní.

V rámci celkového hodnocení disertační práce lze uvést, že se jedná o práci komplexní,

vyčerpávající a mimořádně důkladně zpracovanou.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Nebyla by vhodnější harmonizace prodeje zboží v rámci Evropské unie prostřednictvím

směrnice či nařízení než užití Vídeňské úmluvy o mezinárodní koupi zboží v obchodech

s mezinárodním prvkem?

Doporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce.

V Praze, dne 20.4.2018

doc. JUDr. Aleš Rozehnal, Ph.D.